
  
 

ปัญหากฎหมายเกีย่วกบัการประเมินจัดเกบ็ภาษี การยกเว้นภาษีและการใช้จ่ายเงินสะสมที่
เกีย่วข้องกบัการให้บริการสาธารณะของเทศบาลต าบล1 

 
              ทัศนัย เท่ียงธรรม2 

 
           จากการศึกษาปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการประเมินจดัเก็บภาษี การยกเวน้ภาษีและการใชจ่้ายเงิน
สะสมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการใหบ้ริการสาธารณะของเทศบาลต าบล โดยมีกฎหมายและระเบียบท่ีเก่ียวขอ้งอยู่
หลายฉบบัซ่ึงเทศบาลต าบลเป็นองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินรูปแบบหน่ึง มีประกาศกระทรวงมหาดไทย   
ยกฐานะขึ้นเป็นเทศบาลต าบล โดยอาศยัอ านาจตามความในมาตรา 9 แห่งพระราชบญัญติัเทศบาล 
พุทธศกัราช 2476 ในการบริหารราชการในเทศบาลต าบลนั้นจะตอ้งมีการใชง้บประมาณซ่ึงเป็นเงินเพื่อใช้
ในการบริหารและดูแลจดัท าบริการสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในเขตเทศบาลตามหลกั
ประโยชน์สาธารณะ ในการบริหารดา้นงบประมาณของเทศบาลต าบลนั้น จะตอ้งมีทั้งประเภทรายรับและ
ประเภทรายจ่าย ท่ีมาของรายรับเทศบาลต าบลนั้น แบ่งออกเป็นรายไดท่ี้เทศบาลจดัเก็บเอง ซ่ึงรายได ้           
ท่ีเทศบาลต าบลสามารถด าเนินการจดัเก็บไดเ้องท่ีเป็นรายไดห้ลกัในหมวดภาษีอากร เช่น ภาษีท่ีดินและ       
ส่ิงปลูกสร้างตาม อาศยัอ านาจตามความในพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และ     
ภาษีป้าย อาศยัอ านาจตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 รายไดใ้นส่วนอ่ืนท่ีกฎหมายใหอ้ านาจท าได ้
เช่น ค่าปรับ ค่าใบอนุญาต เป็นตน้ รายไดท่ี้รัฐบาลจดัเก็บใหแ้ลว้จดัสรรแบ่งให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
ตามกฎหมายท่ีก าหนด ประเภทดา้นรายจ่ายเม่ือเทศบาลต าบลมีรายรับจากท่ีไดก้ล่าวมาขา้งตน้จะตอ้งน ามา
จดัท าเป็นร่างเทศบญัญติังบประมาณรายจ่ายประจ าปีซ่ึงร่างเทศบญัญติังบประมาณรายจ่ายประจ าปี อาศยั
อ านาจตามมาตรา 61 ทวิ แห่งพระราชบญัญติัเทศบาล พุทธศกัราช 2496 (แกไ้ขเพิ่มเติมถึงฉบบัท่ี 14) 
พุทธศกัราช 2562 เม่ือมีการพิจารณาร่างเทศบญัญติังบประมาณรายจ่ายประจ าปีเป็นไปอยา่งถูกตอ้งตาม
กฎหมายแลว้ก็จะไดรั้บการตราเป็นเทศบญัญติังบประมาณรายจ่ายประจ าปีต่อไป และด าเนินการใชจ่้ายเงิน
ตามโครงการตามแผนงานให้เป็นไปดว้ยความเรียบร้อยตลอดปีงบประมาณนั้น แต่เม่ือการด าเนินงานไม่เป็นไป
ตามเป้าหมายท่ีก าหนดไวใ้นเทศบญัญติัเม่ือถึงส้ินปีงบประมาณเงินงบประมาณท่ีใชไ้ม่หมดจึงตกเป็นเงิน
สะสมของเทศบาลนั้น ในการน าเงินสะสมไปใชจ่้าย ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการรับเงิน การ

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการประเมินจดัเก็บภาษี การยกเวน้       

ภาษี และการใชจ้่ายเงินสะสมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการใหบ้ริการสาธารณะของเทศบาลต าบล โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คอื                    
รองศาสตราจารย ์ ดร. ปภาศรี  บวัสวรรค ์และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร. มลัลิกา  พินิจจนัทร์ และ     
รองศาสตราจารยก์ าธร  ก าประเสริฐ 

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนภูมิภาค) คณะนิติศาสตร์  มหาวิทยาลยัรามค าแหง 
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เบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2547 
(แกไ้ขเพิ่มเติมถึงฉบบัท่ี 4) พ.ศ. 2561 ขอ้ 89 ก าหนดใหเ้ป็นอ านาจของนายกเทศมนตรีโดยตอ้งไดรั้บการ
อนุมติัจากสภาเทศบาลตามความจ าเป็นเร่งด่วนและตอ้งเป็นไปตามแผนพฒันาทอ้งถ่ิน 
            ผูศึ้กษาไดท้ าการศึกษาเฉพาะกรณีการประเมินจดัเก็บภาษีของเทศบาลท่ีไดรั้บอ านาจตามกฎหมาย 
การยกเวน้การจดัเก็บภาษี และการใชจ่้ายเงินสะสมของเทศบาลต าบลท่ีผูศึ้กษาพบวา่ยงัมีปัญหาท่ีตอ้งไดรั้บ
การแกไ้ขเพื่อใหก้ารจดัเก็บรายไดแ้ละการใชเ้งินของเทศบาลต าบลเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพเพื่อใหก้าร
จดัท าบริการสาธารณะเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนตามหลกัประโยชน์สาธารณะ ซ่ึงในปัจจุบนัยงัมี
ปัญหาในการบงัคบัใชข้องกฎหมาย กฎกระทรวงและระเบียบท่ีเก่ียวขอ้ง ท าใหมี้อุปสรรคในการปฏิบติั    
ท าใหเ้ห็นไดว้า่ มีประเด็นปัญหาท่ีควรค่าแก่การศึกษาอยู่หลายประการดงัต่อไปน้ี 
 1. ปัญหาการประเมินจดัเก็บภาษีของเทศบาลต าบล  
  การจดัเก็บภาษีเพื่อเป็นเงินไดข้องเทศบาลต าบลในส่วนท่ีเป็นรายไดห้ลกัหมวดภาษีอากรคือ 
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างอาศยัอ านาจตามความในพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสร้าง พ.ศ. 2562 
และภาษีป้าย อาศยัอ านาจตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ก่อนท่ีเทศบาลจะจดัเก็บภาษีดงักล่าว    
จากผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีไดน้ั้นจะตอ้งมีการประเมินจดัเก็บภาษีตามมูลค่าทรัพยสิ์นในส่วนภาษีท่ีดินและ 
ส่ิงปลูกสร้าง หรือตามลกัษณะรูปแบบท่ีก าหนดของป้ายในส่วนภาษีป้ายตามกฎหมายเสียก่อนวา่ ผูมี้หนา้ท่ี
ตอ้งเสียภาษีจะตอ้งเสียภาษีให้แก่เทศบาลในอตัราภาษีเท่าใด ทั้งน้ีเพื่อให้เกิดความถูกตอ้งเป็นธรรมตามหลกัการ
ประเมินภาษี  กรณีการประเมินการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง กฎหมายไดก้ าหนดวิธีการประเมิน
ภาษีโดยใหป้ระเมินตามมูลค่าของทรัพยสิ์นประเภทท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างซ่ึงใชเ้ป็นฐานภาษี ในการคิด
ค านวณการจดัเก็บภาษีจากผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
มาตรา 35 ซ่ึงราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์ดิน ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุดใหเ้ป็นไปตาม
ราคาประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม
ประมวลกฎหมายท่ีดิน ท่ีคณะอนุกรรมการประจ าจงัหวดัก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
ก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย”์ และในมาตรา 36 ก าหนดวา่ “ใหก้รมธนารักษห์รือส านกังานธนารักษพ์ื้นท่ี 
เป็นหน่วยงานก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์ดิน ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นหอ้งชุดตามมาตรา 
35 ใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินซ่ึงท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุดนั้นตั้งอยูใ่นเขต
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  แต่พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไม่มีบทบญัญติัใน
มาตราใดท่ีก าหนดกรอบของรอบระยะเวลาการประเมินทุนทรัพยท่ี์จะตอ้งน ามาเป็นฐานภาษีส าหรับองคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินไวอ้ยา่งชดัเจน แต่ไปมีในพระราชบญัญติัการประเมินราคาทรัพยสิ์นเพื่อประโยชน์
แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 มาตรา 19 วรรคแรก ท่ีก าหนดใหใ้หค้ณะกรรมการประจ าจงัหวดัก าหนดราคาประเมิน
ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีตั้งอยูใ่นเขตจงัหวดั พร้อมทั้งจดัท าบญัชีราคาประเมินท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
ประกาศบญัชีราคาประเมินท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีจดัท าทุกรอบส่ีปี แต่ในการประเมินภาษีตอ้งน าราคา
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ประเมินทุนทรัพยท่ี์ดิน ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นหอ้งชุดจากกรมธนารักษเ์ท่านั้น  ซ่ึงตามมาตรา 
39 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ก าหนดวา่ “ให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
ประกาศราคาประเมินทุนทรัพยข์องท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง อตัราภาษีท่ีจดัเก็บ และรายละเอียดอ่ืนท่ีจ าเป็น
ในการจดัเก็บภาษีในแต่ละปี ณ ส านกังานหรือท่ีท าการขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินก่อนวนัท่ี 1 
กุมภาพนัธ์ของปี” ซ่ึงตอ้งประกาศเป็นประจ าทุกปี แต่จะเห็นไดว้า่ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 ไม่มีบทบญัญติัในมาตราใดท่ีก าหนดกรอบของรอบระยะเวลาการประเมินทุนทรัพยท่ี์จะตอ้ง
น ามาเป็นฐานภาษีไวอ้ยา่งชดัเจนมีเพียงประกาศการประเมินทุนทรัพยข์องท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตาม 
มาตรา 39 ซ่ึงยงัไม่สอดคลอ้งกบัพระราชบญัญติัการประเมินราคาทรัพยสิ์นเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 
มาตรา 19  ซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง ดงันั้นแลว้ในการบญัญติักฎหมายเก่ียวกบัการประเมินราคาทรัพยสิ์น
ควรจะตอ้งบญัญติัใหเ้กิดความชดัเจนสอดคลอ้งกบักฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกนั        
  อีกกรณีหน่ึงท่ีเป็นปัญหาคือมาตรการเรียกเก็บภาษีภายหลงัจากเทศบาลแจง้การประเมินใหผู้มี้
หนา้ท่ีเสียภาษีทราบ การแจง้การประเมินภาษีกฎหมายใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินด าเนินการตามมาตรา 
44 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยกฎหมายก าหนดให้เทศบาลตอ้งแจง้การ
ประเมินภาษีใหผู้มี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีทราบภายเดือนกุมภาพนัธ์ของทุกปี  แต่พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไม่มีบทบญัญติัใดท่ีก าหนดวา่หากมีกรณีท่ีจ าเป็นใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
สามารถมีสิทธิประเมินภาษีภายหลงัเดือนกุมภาพนัธ์ได ้ ตวัอยา่งเช่น หากกรณีท่ีเทศบาลประเมินภาษีของ
ทรัพยสิ์นไม่ครบถว้น ซ่ึงผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีคนหน่ึงมีทรัพยสิ์นเป็นท่ีดินจ านวนหลายแปลงมีส่ิงปลูกสร้าง 
เป็นบา้นพกัอาศยัหลายหลงั และมีอาคารพาณิชยเ์พื่อประกอบการพาณิชยกรรมดว้ย เน่ืองจากมีทรัพยสิ์นอยู่
หลายส่วนอาจท าใหเ้จา้หนา้ท่ีเทศบาลเกิดการประเมินทรัพยสิ์นผิดพลาดไม่ครบถว้นหากตรวจสอบภายหลงั
พบวา่ มีทรัพยสิ์นรายการอ่ืนท่ีตอ้งน ามาเสียภาษีในภายหลงั ท าใหเ้ทศบาลไม่สามารถเรียกเก็บภาษี ในปี
ภาษีน้ีไดเ้น่ืองจากกฎหมายไม่ใหป้ระเมินภาษียอ้นหลงั ท าใหเ้ทศบาลไม่สามารถจดัเก็บภาษีในส่วนน้ีได ้ 
ซ่ึงหากเปรียบเทียบกบัอ านาจในการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากรหากเกิดการประเมินภาษีไม่ครบถว้น
กฎหมายก าหนดใหก้รมสรรพากรใชอ้ านาจประเมินภาษีเพิ่มได ้โดยกรมสรรพากรสามารถพิจารณาภาษี
ยอ้นหลงัไดไ้ม่เกินสองปีภาษี ดงันั้นแลว้จึงเห็นวา่กรณีดงักล่าวน้ียงัมีปัญหาขอ้กฎหมายท่ีตอ้งไดรั้บการ
แกไ้ข 
  อีกกรณีหน่ึงคือ ปัญหาการประเมินจดัเก็บภาษีป้ายซ่ึงเป็นภาษีท่ีเทศบาลจดัเก็บโดยเป็นรายได้
ของเทศบาลเอง  แต่กฎหมายและกฎกระทรวงท่ีเก่ียวขอ้งมีการใช้บงัคบัมาเป็นเวลานาน ถึงแมจ้ะมีการ
ปรับปรุงมาเป็นระยะก็ตาม ในการประเมินจดัเก็บภาษีป้ายยงัไม่ไดรั้บการพฒันาใหท้นัต่อสถานการณ์
ปัจจุบนัท่ีมีความเจริญกา้วหนา้ทางดา้นเทคโนโลยมีากขึ้น ไม่ทนักลยทุธ์ผูป้ระกอบการในการหาวิธี      
หลบเล่ียงภาษีโดยไม่ค  านึงถึงหลกัสุจริต  ท าใหเ้ทศบาลไม่สามารถจดัเก็บภาษีป้ายไดอ้ยา่งเกิดประสิทธิภาพ
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เท่าท่ีควร ผูศึ้กษาเห็นวา่ พบปัญหาขอ้กฎหมายและกฎกระทรวงท่ีเก่ียวขอ้งในการประเมินจดัเก็บภาษีป้าย 
ดงัน้ี 
  กรณีปัญหาการประเมินจดัเก็บภาษีป้ายในส่วนของขอ้ก าหนดของป้ายระหวา่งป้ายประเภท      
ท่ีสอง คือ ป้ายท่ีมีอกัษรไทยปนกบัอกัษรต่างประเทศและหรือปนกบัภาพ และหรือเคร่ืองหมายอ่ืนกบัป้าย    
ท่ีไม่มีอกัษรไทย ไม่วา่จะมีภาพหรือเคร่ืองหมายใด ๆ หรือไม่ กบัป้ายประเภทท่ีสาม คือ ป้ายท่ีมีอกัษรไทย
บางส่วนหรือทั้งหมดอยูใ่ตห้รือต ่ากวา่อกัษรต่างประเทศ”  ซ่ึงเกิดจากขอ้บกพร่องของกฎหมายท่ีมิไดแ้ยก
ประเภทกนัอยา่งชดัเจน ปรากฏตามบญัชีแนบทา้ยพระราชบญัญติัภาษีป้าย  พ.ศ. 2510  และกฎกระทรวง
ก าหนดอตัราภาษีป้าย พ.ศ. 2563 ออกตามความในพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ถา้เป็นป้ายประเภท   
ท่ีสอง (ข)ใหค้ิดอตัรา 26 บาทต่อหา้ร้อยตารางเซนติเมตร ซ่ึงมีอตัราภาษีถูกกวา่ป้ายประเภทท่ีสาม (ข) ใหค้ิด
อตัรา 50 บาทต่อหา้ร้อยตารางเซนติเมตร ซ่ึงมีอตัราภาษีท่ีแพงกวา่ ท าใหผู้ป้ระกอบการจ านวนมากใชเ้ป็น
ช่องทางหลบเล่ียงภาษีโดยไม่ค  านึงถึงหลกัสุจริต เช่น ผูท่ี้จดัท าป้ายโฆษณาประชาสัมพนัธ์ท่ีมีการใชอ้กัษร
ต่างประเทศ ไดใ้ชอ้กัษรต่างประเทศท่ีมีลกัษณะขนาดใหญ่เตม็พื้นท่ีของป้าย แลว้ใชอ้กัษรภาษาไทย
ประกอบโดยก าหนดใหมี้ขนาดเลก็กวา่อกัษรต่างประเทศและจดัวางต าแหน่งของตวัอกัษรภาษาไทยไว้
เหนืออกัษรภาษาต่างประเทศ เป็นตน้ เพื่อท่ีจะหลบเล่ียงไปใชอ้ตัราภาษีประเภทป้ายท่ีสองซ่ึงมีอตัราภาษี      
ท่ีถูกกวา่ ท าใหเ้ทศบาลจดัเก็บภาษีไดน้อ้ยลงกวา่ท่ีควรจะเป็นภาษี ดงันั้นแลว้จึงเห็นวา่กรณีดงักล่าวน้ี         
ยงัมีปัญหาขอ้กฎหมายท่ีตอ้งไดรั้บการแกไ้ข 
 2. ปัญหาการยกเวน้ภาษีท่ีท าให้เทศบาลไม่สามารถด าเนินการจดัเก็บภาษีไดต้ามท่ีกฎหมาย
ก าหนดใหย้กเวน้ภาษี 
  เม่ือกฎหมายไดก้ าหนดใหเ้ทศบาลมีอ านาจในการจดัเก็บภาษี แต่กฎหมายก็ไดก้ าหนดในส่วน
การยกเวน้ภาษีไวเ้ช่นกนั กรณีของการยกเวน้ภาษีป้าย ซ่ึงกฎกระทรวงฉบบัท่ี 2 พ.ศ. 2535 ออกตามความใน
พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 5 ให้เจา้ของป้ายไม่ตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่เทศบาล หากเจา้ของป้าย 
ไดติ้ดตั้งป้ายในพื้นท่ีดงัน้ี  เช่น ป้ายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ี้รถยนตส่์วนบุคคลตามกฎหมายวา่ดว้ยรถยนต ์ 
ป้ายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ี้ลอ้เล่ือนตามกฎหมายวา่ดว้ยลอ้เล่ือน และป้ายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ี้รถโดยสาร
สาธารณะ แต่มีพื้นท่ีไม่เกินหา้ร้อยตารางเซนติเมตร แต่ปัจจุบนัผูป้ระกอบการนิยมติดตั้งขอ้ความประชาสัมพนัธ์
ลงบนพื้นท่ีดงักล่าว เน่ืองจากสามารถเคล่ือนยา้ยไปสู่สายตาประชาชนจ านวนมากและหลากหลายกวา่ป้ายท่ี
ยดึติดไม่สามารถเคล่ือนท่ีได ้หรืออีกกรณีหน่ึงท่ีกฎหมายมิไดก้ าหนดขอ้ความประเภทน้ีไวใ้นกฎหมายท า
ใหไ้ม่สามารถจดัเก็บภาษีในส่วนน้ีไดเ้ช่นเจา้ของป้ายมีขอ้ความเป็นเบอร์โทรศพัท ์ เลขท่ีอยู ่หรือ LINE ID 
ไวบ้นป้ายก็ไม่ตอ้งถูกน ามาค านวณภาษีท าใหไ้ดรั้บการยกเวน้ภาษี  เป็นตน้ ดงัท่ีกล่าวมาน้ีผูศึ้กษาเห็นวา่      
มีประเด็นปัญหาท่ีควรน ามาศึกษาดงัน้ี 
  กรณีแรกคือ การโฆษณาประชาสัมพนัธ์ติดตั้งป้ายบริเวณรถยนตส่์วนบุคคลและรถโดยสาร
สาธารณะซ่ึงกฎกระทรวงฉบบัท่ี 2 พ.ศ. 2535 ออกตามความในพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 5 
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ก าหนดใหเ้จา้ของป้ายไม่ตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่เทศบาลไดรั้บการยกเวน้ในส่วนน้ี  ซ่ึงผูป้ระกอบการนิยมติดตั้ง
ป้ายโฆษณาลงบนรถยนตเ์พื่อตอ้งการใหผู้ค้นไดเ้ห็นส่ือโฆษณาประชาสัมพนัธ์นั้นเป็นจ านวนมาก           
และยงัสามารถแสดงใหผู้ค้นเห็นส่ือโฆษณาประชาสัมพนัธ์ไดบ้่อย ๆ เพื่อท่ีจะส่ือสารใหก้ารโฆษณา
ประชาสัมพนัธ์ธุรกิจนั้น สามารถท่ีจะสร้างการจดจ าใหก้บัผูบ้ริโภคเขา้ถึงแบรนด์หรือภาพลกัษณ์ถึงสินคา้
นั้นท่ีโฆษณาประชาสัมพนัธ์ไดเ้ป็นอยา่งดี หรือรถโดยสารสาธารณะซ่ึงมีประชาชนจ านวนมากใชบ้ริการ   
ไดเ้ห็นและจดจ าป้ายโฆษณาประชาสัมพนัธ์จากส่ือท่ีติดตั้งลงบนโดยรถสารสาธารณะ และส่วนใหญ่
ผูป้ระกอบการจดัท าส่ือโฆษณามีพื้นท่ีไม่เกินหา้ร้อยตารางเซนติเมตรเพื่อเป็นการหลีกเล่ียงภาษี แต่ใน
กฎหมายและกฎกระทรวงดงักล่าวใหย้กเวน้ภาษีในส่วนน้ี  ท าใหเ้ทศบาลขาดโอกาสในการจดัเก็บภาษี         
ในส่วนน้ี  จึงขาดงบประมาณท่ีจะน ามาพฒันาทอ้งถ่ินไดอ้ยา่งเตม็ท่ี และกรณีของป้ายประเภทลอ้เล่ือน     
ซ่ึงในปัจจุบนัไดมี้การยกเลิกกฎหมายวา่ดว้ยลอ้เล่ือนทั้งหมดแลว้ แต่ยงัมีผูป้ระกอบการท าป้ายประเภท
ลอ้เล่ือนอยูเ่ป็นจ านวนมากในการเป็นส่ือประชาสัมพนัธ์ธุรกิจ เช่น ป้ายประเภทเล่ือนเขา้เล่ือนออกบริเวณ
หนา้ร้านคา้ เป็นตน้ ซ่ึงพบปัญหาการโตแ้ยง้ระหวา่งเจา้พนกังานกบัผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีในการตีความ  
ตามกฎหมายของป้ายประเภทลอ้เล่ือน ซ่ึงเจา้พนกังานเห็นวา่มีการยกเลิกกฎหมายอ่ืนวา่ดว้ยลอ้เล่ือนไปแลว้
สามารถจดัเก็บภาษีในส่วนน้ีได ้แต่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเห็นวา่ กฎหมายภาษีป้ายและกฎกระทรวงยงัก าหนด
ยกเวน้ภาษีลอ้เล่ือนใหไ้ดรั้บการยกเวน้ภาษีป้าย เป็นปัญหาการตีความค่อนขา้งมาก และส่วนใหญ่ก็ไม่
สามารถจดัเก็บภาษีในส่วนน้ีได ้จึงเห็นวา่ กรณีดงักล่าวน้ียงัมีปัญหาขอ้กฎหมายท่ีตอ้งไดรั้บการแกไ้ข 
  อีกกรณีหน่ึงคือ ตวัเลขท่ีปรากฏบนป้าย ท่ีเกิดปัญหาในการตีความแก่เจา้หนา้ท่ีเทศบาลในการ
ก าหนดการจดัเก็บภาษีเป็นอย่างมาก เน่ืองจากในปัจจุบนัผูป้ระกอบการธุรกิจในทอ้งถ่ินไดใ้ชป้้ายโฆษณา
ประชาสัมพนัธ์ท่ีมีขอ้ความเป็นอกัษรภาษาไทย โดยมีตวัเลขเป็นองคป์ระกอบอยูด่ว้ยค่อนขา้งมาก เช่น 
หมายเลขโทรศพัท ์เลขท่ีอยู ่ LINE ID และ Email เป็นตน้ ซ่ึงผูป้ระกอบการไดใ้ชเ้ป็นช่องทางในการ
ติดต่อส่ือสารในการซ้ือขายสินคา้ หรือท านิติกรรมอ่ืนใดอนัเป็นการแสวงหาก าไรเพื่อประโยชน์ของตน     
ซ่ึงพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510  และกฎกระทรวงก าหนดอตัราภาษีป้าย พ.ศ. 2563 ไม่ไดก้ าหนด     
ค  าวา่ตวัเลขไวอ้ยา่งชดัเจนไวใ้นกฎหมาย จึงเกิดช่องวา่งของกฎหมายท่ีท าใหเ้กิดปัญหาการตีความใหแ้ก่
เจา้หนา้ท่ีเทศบาลเป็นอยา่งมาก และผูป้ระกอบการใชเ้ป็นช่องทางยกเวน้ภาษีหรือหลีกเล่ียงภาษี โดยส่วน
ใหญ่จะยกเวน้ภาษีไม่สามารถจดัเก็บภาษีในส่วนน้ีได ้ท าใหเ้ทศบาลสูญเสียรายไดเ้พื่อน ามาพฒันาทอ้งถ่ิน 
จึงเห็นวา่กรณีดงักล่าวน้ียงัมีปัญหาขอ้กฎหมายท่ีตอ้งไดรั้บการแกไ้ข 
 3. ปัญหาการการตีความเร่ืองการใชจ่้ายเงินสะสมในส่วนของเทศบาลต าบล     
  การบริหารเทศบาลผูมี้อ  านาจการบริหารตอ้งมาจากการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชนตาม
หลกัการกระจายอ านาจและหลกัการมีส่วนร่วมของประชาชน เม่ือเทศบาลมีรายรับตามอ านาจหนา้ท่ีและ
กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งแลว้ จะตอ้งน ามาเป็นราจ่ายโดยตอ้งจดัท าเป็นเทศบญัญติังบประมาณรายจ่ายประจ าปี 
และตอ้งด าเนินใชจ่้ายเงินตามโครง การตามแผนงานให้เป็นไปดว้ยความเรียบร้อยตลอดปีงบประมาณนั้น 
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แต่เม่ือการด าเนินงานไม่เป็นไปตามเป้าหมายท่ีก าหนดไวใ้นเทศบญัญติัเม่ือถึงส้ินปีงบประมาณเงิน 
งบประมาณท่ีใชไ้ม่หมดจึงตกเป็นเงินสะสมของเทศบาลนั้น อ านาจการใชจ่้ายเงินสะสมของเทศบาลต าบล 
ตอ้งปฏิบติัตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน 
และการตรวจเงินขององคกรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พุทธศกัราช 2547 แกไ้ขเพิ่มเติมถึง ฉบบัท่ี 4 พุทธศกัราช 
2561 ซ่ึงอาศยัอ านาจตามความในมาตรา 69 และมาตรา 77 แห่งพระราชบญัญติัเทศบาล พ.ศ. 2496 เม่ือ
เทศบาลตอ้งกนัยอดเงินสะสมประจ าปีไวต้ามกฎหมายแลว้ หากมีความจ าเป็นเทศบาลต าบลนั้นสามารถอาจ
น าเงินทุนส ารองเงินสะสมเฉพาะในส่วนท่ีเกินไปใชจ่้ายไดแ้ต่อยูภ่ายใตเ้ง่ือนไข ขอ้ 89 (1) ตามระเบียบน้ี 
โดยเง่ือนไขใหก้ระท าไดเ้ฉพาะกิจการซ่ึงอยูใ่นอ านาจหนา้ท่ีขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเก่ียวกบัดา้น
การบริการชุมชนและสังคมหรือกิจการท่ีเป็นการเพิ่มพูนรายไดห้รือกิจการท่ีจดัท าเพื่อบ าบดัความเดือดร้อน
ของประชาชน ทั้งน้ีตอ้งเป็นไปตามแผนพฒันาขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินหรือตามท่ีกฎหมายก าหนด
ไว ้แต่ในกรณีท่ีมีภารกิจตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลหรือกระทรวงมหาดไทยและจ าเป็นท่ีจะตอ้งให้
เทศบาลเป็นผูด้  าเนินการ โดยมีความจ าเป็นท่ีตอ้งใชจ่้ายจากงบประมาณของเทศบาล และงบประมาณ        
ไม่เพียงพอ และไม่เขา้เง่ือนไขการใชจ่้ายเงินสะสะสมของเทศบาลหรือเงินทุนส ารองตามขอ้ 87 และขอ้ 89 
แห่งระเบียบน้ี      
  ประเด็นปัญหาคือการตีความตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยระหวา่งเทศบาลต าบลหรือในส่วน
ทอ้งถ่ินอ่ืนกบักระทรวงมหาดไทย ซ่ึงมีปัญหาอยูเ่สมอในเง่ือนไข ขอ้ 89 (1) ตามระเบียบดงักล่าวน้ี กรณีน้ี
จะขอกล่าวถึงเฉพาะเทศบาลเน่ืองจากบางโครงการนายกเทศมนตรีและสภาเทศบาลเห็นตรงกนัวา่จ าเป็น
เร่งด่วนและพิจารณาอยา่งถูกตอ้งตาม ขอ้ 89 (1) แลว้ จึงมีมติอนุมติังบประมาณในการด าเนินโครงการ      
เพื่อบ าบดัความเดือดร้อนของประชาชนตามหลกัประโยชน์สาธารณะ  แต่กระทรวงมหาดไทยเห็นแยง้วา่
โครงการดงักล่าวยงัไม่มีความจ าเป็นเร่งด่วนและไม่สอดคลอ้งกบัระเบียบน้ี จึงเกิดปัญหาตามมาภายหลงั  
อยูเ่สมอ บางโครงการตอ้งถูกยกเลิกและผูมี้ส่วนเก่ียวขอ้งตอ้งคืนเงินงบประมาณแผน่ดิน หรือบางกรณี       
ก็มีการน าเป็นคดีฟ้องร้องสู่ศาลปกครอง ซ่ึงส่งผลกระทบต่อการบริหารงานเทศบาลและการจดัใหบ้ริการ
สาธารณะต่อประชาชนเป็นอยา่งมาก  ตวัอยา่งโครงการท่ีนายกเทศมนตรีและสภาเทศบาลเห็นชอบในการ
จดัท าโครงการเพื่อประโยชน์สาธารณะแต่กระทรวงมหาดไทยไม่เห็นชอบ เช่น โครงการซ่อมแซมถนน
ลูกรังในส่วนท่ีช ารุด หรือโครงการซ่อมแซมอ่ืน ๆ ท่ีเกิดจากกรณีอุทกภยั ตามสภาพพื้นท่ีเขตเทศบาล       
บางแห่งไม่สามารถคาดการณ์ความเสียหายได ้จากปัญหาอุทกภยัหรือฝนตกหนกัได ้ซ่ึงวิธีการปกติตาม
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีไม่สามารถจดัท าไดท้นัเน่ืองจากไม่สามารถคาดการณ์ปัญหาจากภยัธรรมชาติ 
ไดว้า่จะเกิดในช่วงใดและส่วนใหญ่งบประมาณรายจ่ายประจ าปีเป็นรายจ่ายประจ า ท าใหง้บลงทุนมีจ านวน
จ ากดั จึงมีงบประมาณไม่เพียงพอในการบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน เม่ือประชาชนเกิดความ
ยากล าบากในการสัญจรไดร้้องทุกขม์ายงัเทศบาล  จึงมีความจ าเป็นตอ้งด าเนินการบรรเทาความเดือดร้อน
ของประชาชน ซ่ึงเป็นไปตาม ขอ้ 89 (1) อยา่งถูกตอ้งตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยน้ี และเป็นไปตาม
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แผนพฒันาทอ้งถ่ิน เม่ือเทศบาลไดด้ าเนินการโครงการแกไ้ขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนไปแลว้   
แต่กระทรวงมหาดไทยใชดุ้ลยพินิจไม่เห็นดว้ย จึงประสบปัญหาในการตีความกฎหมายระหวา่งเทศบาลกบั
กระทรวงมหาดไทย และอีกกรณีหน่ึงในระเบียบน้ีตาม ขอ้ 89/1 ไดก้ าหนดวา่ “กรณีท่ีมีภารกิจตามนโยบาย
เร่งด่วนของรัฐบาลหรือกระทรวงมหาดไทยและจ าเป็นท่ีจะตอ้งให้เทศบาล เป็นผูด้  าเนินการ โดยมีความ
จ าเป็นท่ีตอ้งใชจ่้ายจากงบประมาณของเทศบาลและงบประมาณไม่เพียงพอ และไม่เขา้เง่ือนไขการใชจ่้าย 
เงินสะสะสมของเทศบาลหรือเงินทุนส ารองตาม ขอ้ 87 และขอ้ 89 แห่งระเบียบน้ี ปลดักระทรวงมหาดไทย
อาจอนุมติัยกเวน้ใหเ้ทศบาลใชจ่้ายเงินสะสมหรือเงินทุนส ารองเงินสะสมได ้โดยความเห็นชอบของ
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทย” จะเห็นไดว้า่ ในระเบียบน้ีเม่ือเป็นนโยบายของรัฐบาล แต่จะมาขอใช้
เงินงบประมาณของเทศบาลในการจดัท าโครงการ แต่หากโครงการท่ีรัฐบาลไดก้ าหนดขึ้นไม่เขา้เง่ือนไข
ตามระเบียบดงักล่าวน้ี ใหส้ามารถยกเวน้ระเบียบในการขออนุมติัจ่ายขาดเงินสะสมได ้แต่ตอ้งความเห็นชอบ
จากรัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทย โดยการอนุมติัจากปลดักระทรวงมหาดไทย ซ่ึงใหอ้ านาจกระทรวง 
มหาดไทย ยกเวน้ระเบียบดงักล่าวได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความชอบดว้ยกฎหมาย  แต่เทศบาลซ่ึงใชเ้งิน
สะสมของเทศบาลตามถูกระเบียบดงักล่าวขา้งตน้ซ่ึงเป็นเจา้ของเงินงบประมาณ ไดใ้ชใ้นการจดัท าบริการ
สาธารณะเพื่อประชาชนตามความตอ้งการของประชาชนตามหลกัการมีส่วนร่วมของประชาชน ทั้งน้ีตาม
ความจ าเป็นไดอ้ยา่งอิสระ การก ากบัดูแลทอ้งถ่ินจากภาครัฐตอ้งท าเท่าท่ีจ าเป็น แต่ไม่สามารถท าไดถ้า้
กระทรวงมหาดไทยใหค้วามเห็นแยง้ ซ่ึงไม่สอดคลอ้งหลกันิติธรรม  หลกัการกระจายอ านาจ และบทบญัญติั
ตามรัฐธรรมนูญ จึงปัญหาการตีความตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยดงักล่าว 
 ผูศึ้กษาขอเสนอแนะปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการประเมินจดัเก็บภาษี  การยกเวน้ภาษีและการใช้
จ่ายเงินสะสมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการใหบ้ริการสาธารณะของเทศบาลต าบลดงัต่อไปน้ี  
 1. ปัญหาการประเมินจดัเก็บภาษีของเทศบาลต าบล กรณีการประเมินการจดัเก็บภาษีท่ีดินและ     
ส่ิงปลูกสร้าง กฎหมายเดิม พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 35 ไม่มีบทบญัญติั
ก าหนดกรอบของรอบระยะเวลาการประเมินทุนทรัพยไ์วอ้ยา่งชดัเจน 
  ขอเสนอแนะเแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 35 วรรคส่ี แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 โดยเพิ่มขอ้ความว่า “ใหป้ระเมินราคาทรัพยสิ์นทุกส่ีปี” และมาตรา 44 กฎหมายเดิมไม่สามารถ
ประเมินภาษียอ้นหลงัได ้ขอเสนอแนะ ก าหนดเพิ่มเติมมาตรา 44 ไปวา่ “หากปรากฏภายหลงัวา่มีการ
ประเมินภาษีไม่ครบถว้นใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินสามารถประเมินภาษีและจดัเก็บภาษีเพิ่มเติมไดใ้น
ปีภาษีนั้นแต่หา้มเรียกก าหนดอตัราดอกเบ้ียภาษีเงินเพิ่มจากกรณีดงักล่าว” 
  กรณีการประเมินจดัเก็บภาษีป้าย กฎหมายเดิม บญัชีอตัราภาษีป้ายทา้ยพระราชบญัญติัภาษีป้าย 
พ.ศ. 2510 และกฎกระทรวงก าหนดอตัราภาษีป้าย พ.ศ. 2563 มิไดแ้ยกประเภทป้ายใหเ้กิดความชดัเจน ขอ
เสนอแนะแกไ้ขขอ้ความบญัชีอตัราภาษีป้ายแนบทา้ยพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ในป้ายประเภท     
ท่ีสาม ขอ้ (3) ท่ีก าหนดวา่ (ก) ป้ายท่ีไม่มีอกัษรไทยไม่วา่จะมีภาพหรือเคร่ืองหมายใด ๆ หรือไม่ และ (ข) 
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ป้ายท่ีมีอกัษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยูใ่ตห้รือต ่ากวา่อกัษรต่างประเทศ” และปรับปรุงแกไ้ขกฎกระทรวง
ก าหนดอตัราภาษีป้าย  พ.ศ. 2563  ในขอ้ (3) โดยใหย้กเลิกขอ้ความวา่ “และป้ายท่ีมีอกัษรไทยบางส่วนหรือ
ทั้งหมดอยูใ่ตห้รือต ่ากวา่อกัษรต่างประเทศ” ใน(ข) บญัชีอตัราภาษีป้ายแนบทา้ยพระราชบญัญติัภาษีป้าย 
พ.ศ. 2510 และในขอ้ (3) กฎกระทรวงก าหนดอตัราภาษีป้าย  พ.ศ. 2563 
 2. ปัญหาการยกเวน้ภาษีท่ีท าให้เทศบาลไม่สามารถด าเนินการจดัเก็บภาษีไดต้ามท่ีกฎหมาย
ก าหนดใหย้กเวน้ภาษี กรณีภาษีป้ายในส่วนของรถยนตส่์วนบุคคล ป้ายประเภทลอ้เล่ือนและรถยนตโ์ดยสาร
สาธารณะ กฎหมายเดิม กฎกระทรวงฉบบัท่ี 2 พ.ศ. 2535 ออกตามความในพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 
2510 มาตรา 5 ใหไ้ดรั้บการยกเวน้ภาษี  
  ขอเสนอแนะวา่ เห็นควรยกเลิกกฎกระทรวงฉบบัท่ี 2 พ.ศ. 2535 และแกไ้ขพระราชบญัญติั    
ภาษีป้าย โดยก าหนดค านิยามป้ายประเภทลอ้เล่ือน หมายความวา่ “ป้ายท่ีมีลกัษณะสามารถเคล่ือนท่ีได”้  
และเพิ่มบทบญัญติัในกฎหมายขึ้นใหม่ เก่ียวกบัการเก็บภาษีป้ายประเภทรถยนตส่์วนบุคคลหรือรถยนต์
โดยสารสาธารณะ เร่ืองการขออนุญาตติดตั้งป้าย คือ 1. ให้ผูข้อติดตั้งป้ายลงบนรถยนตส่์วนบุคคลหรือ
รถยนตโ์ดยสารสาธารณะตอ้งขออนุญาตติดตั้งป้าย ณ ท่ีท าการองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินตามภูมิล าเนา     
ผูถื้อกรรมสิทธ์ิหรือผูค้รอบครองรถ  2. ใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินตามภูมิล าเนาผูถื้อกรรมสิทธ์ิหรือ    
ผูค้รอบครองรถเป็นผูมี้อ านาจจดัเก็บภาษีป้าย และก าหนดบญัชีอตัราภาษีป้ายทา้ยพระราชบญัญติัภาษีป้าย
เพิ่มเติม เร่ืองอตัราภาษีป้าย ประเภท “ลอ้เล่ือน รถยนตส่์วนบุคคลหรือรถยนตโ์ดยสารสาธารณะ” ไวใ้น
กฎหมาย กรณีตวัเลขท่ีปรากฏบนป้าย กฎหมายเดิมพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และกฎกระทรวง
ก าหนดอตัราภาษีป้าย พ.ศ. 2563 ไม่ไดถู้กก าหนดไว ้ เสนอแนะวา่เพิ่มเติมขอ้ความในป้ายประเภทท่ีหน่ึง 
และป้ายประเภทท่ีสอง โดยเพิ่มค าว่า “ตวัเลขไทยหรืออารบิก” และป้ายประเภทท่ีสามเพิ่ม ค าว่า        
“ตวัเลขอารบิก”  
 3. ปัญหาการการตีความเร่ืองการใชจ่้ายเงินสะสมในส่วนของเทศบาลต าบล  
  กฎหมายเดิม ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บ
รักษาเงิน และการตรวจเงินขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พุทธศกัราช 2547 แกไ้ขเพิ่มเติมถึง ฉบบัท่ี 4 
พุทธศกัราช 2561 ไม่ไดแ้ยกอ านาจในการใชเ้งินสะสมไว ้จึงเกิดปัญหาการตีความระหวา่งกระทรวงมหาดไทย
กบัเทศบาลหรือในส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน เม่ือเทียบเคียงจากระเบียบกระทรวงการคลงัวา่ดว้ยการจดัซ้ือจดัจา้งและ
การบริหารพสัดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ขอ้ 45 (1) อาศยัอ านาจตามความพระราชบญัญติัการจดัซ้ือจดัจา้งและการ
บริหารพสัดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มีการแบ่งแยกกรอบวงเงินไวอ้ยา่งชดัเจนท่ีให้หวัหนา้หน่วยงานของรัฐ
สามารถใชดุ้ลยพินิจโดยใชอ้ านาจในการพิจารณาไดต้ามกรอบท่ีก าหนดไว  ้
  จึงขอเสนอแนะวา่ ให้แกไ้ขระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การ
ฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2547 แกไ้ขเพิ่มเติมถึง
ฉบบัท่ี 4พ.ศ. 2561 ขอ้ 89 ให้เพิ่มความต่อไปน้ีเป็น (5) “องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินอาจใชจ่้ายเงินสะสมได ้
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โดยไดรั้บความเห็นชอบจากสภาทอ้งถ่ินและไดรั้บการอนุมติัจากผูว้า่ราชการจงัหวดัซ่ึงมีวงเงินไม่เกินสอง
ลา้นบาท ถา้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินใดอาจใชจ่้ายเงินสะสมมีวงเงินกวา่สองลา้นบาทขึ้นไป ตอ้งไดรั้บ
ความเห็นชอบจากสภาทอ้งถ่ินและไดรั้บการอนุมติัจากปลดักระทรวงมหาดไทย” 
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